
SECTOR: Entidad no Coordinada SectorialmenteENTIDAD: GYR Instituto Mexicano del Seguro Social 1 de  

 

Página:

ENERO DE 2014

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2014

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2014 2015 2016
2017

( pesos de 2014 )

TOTAL

2014

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

3

0850GYR0030

0950GYR0001

0950GYR0005

0950GYR0007

0950GYR0008

0950GYR0010

0950GYR0012

0950GYR0014

0950GYR0018

1250GYR0003

Contrucción del inmueble de
sustitución de la Central de
Servicios del Centro Médico
Nacional La Raza.

Construcción de Hospital
General Regional (HGR)
nuevo en la localidad de
León, Guanajuato.

Construcción de Hospital
General de Zona (HGZ)
nuevo de 144 camas en la
localidad de Tapachula, en el
estado de Chiapas.

Construcción de Hospital
General Regional (HGR)
nuevo de 249 camas en la
cuidad de Morelia, Estado de
Michoacán.

Construcción del Hospital
General Regional (HGR)
nuevo de 216 camas en
Reynosa, Tamaulipas.

Construcción de Hospital
General de Zona (HGZ)
nuevo de 144 camas en la
cuidad de Aguascalientes,
Estado de Aguascalientes.

Construcción de Hospital
General de Zona (HGZ)
nuevo de 144 camas en la
cuidad de Hermosillo, Estado
de Sonora.

Construcción de Hospital
General  Regional (HGR)
nuevo de 236 camas en la
localidad de Metepec, en el
Estado de México poniente.

Construcción de Hospital
General Regional (HGR) de
216 camas nuevo en la
localidad de Tlajomulco de
Zúñiga, en el Estado de
Jalisco.

Construcción de Hospital de
Zona (HGZ) nuevo de 165
camas en el municipio de
Villa de Álvarez, Colima.
(Sustitución del HGZ No. 1)

El proyecto considera una estructura de
dos niveles con armaduras y columnas
metálicas, apoyadas sobre un cajón de
cimentación y pilotes mecanizados,
andador metálico para la conducción de
la instalación eléctrica apoyado sobre
zapatas de concreto reforzado.

Construcción de Hospital General
Regional (HGR) nuevo en la localidad de
León, en el Estado de Guanajuato.

Construcción de Hospital General de
Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la
localidad de Tapachula, en el estado de
Chiapas.

Construcción de Hospital General
Regional (HGR) nuevo de 249 camas en
la cuidad de Morelia, Estado de
Michoacán.

Construcción del Hospital General
Regional (HGR) nuevo de 216 camas en
Reynosa, Tamaulipas.

Construcción de Hospital General de
Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la
cuidad de Aguascalientes, Estado de
Aguascalientes.

Construcción de Hospital General de
Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la
cuidad de Hermosillo, Estado de Sonora.

Construcción de Hospital General
Regional (HGR) nuevo de 236 camas en
la localidad de Metepec, en el Estado de
México poniente.

Construcción de Hospital General
Regional (HGR) de 216 camas nuevo en
la localidad de Tlajomulco de Zúñiga, en
el Estado de Jalisco.

El HGZ 165 camas en el en el Municipio
de Villa de Álvarez, Colima se espera
mejorar la atención con disponibilidad de
camas hospitalarias, quirófanos,
asimismo los pacientes de bajo riesgo no
ingresarían al área hospitalaria,
reduciendo los riesgos que esto implica,
así como los costos de operación

9

11

7

16

28

1

26

15

14

6

 240,817,716

 1,517,432,864

 1,398,255,047

 1,423,056,355

 1,057,274,409

 1,083,880,618

 1,102,911,801

 1,305,540,807

 1,168,624,195

 1,354,880,713

 44,591,753

 46,879,719

 22,423,692

 1,244,543,110

 787,428,806

 17,756,793

 936,402,064

 1,227,700,729

 1,159,283,385

 19,462,933

 196,225,963

 833,257,143

 570,583,778

 178,513,246

 269,845,604

 529,519,973

 166,509,737

 77,840,078

 9,340,809

 520,368,316

 

 637,296,002

 805,247,578

 

 

 536,603,853

 

 

 

 815,049,464

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 189,066,450

 802,854,869

 549,765,421

 172,000,000

 260,000,000

 510,199,873

 160,434,452

 75,000,000

 9,000,000

 501,382,124

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

 189,066,450

 802,854,869

 549,765,421

 172,000,000

 260,000,000

 510,199,873

 160,434,452

 75,000,000

 9,000,000

 501,382,124

 13,982,573,575  5,601,956,813  4,981,764,998  3,398,851,768    4,800,000,000  PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2014 (19)  4,800,000,000



SECTOR: Entidad no Coordinada SectorialmenteENTIDAD: GYR Instituto Mexicano del Seguro Social 2 de  

 

Página:

ENERO DE 2014

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2014

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2014 2015 2016
2017

( pesos de 2014 )

TOTAL

2014

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

3

1350GYR0001

1350GYR0002

1350GYR0003

1350GYR0004

1350GYR0005

1350GYR0006

1350GYR0007

1350GYR0008

Programa de Mantenimiento
y Rehabilitación de Unidades
Médicas.

Construcción e Instalación de
escaleras de emergencia

Construcción de Unidad de
Medicina Familiar (UMF)
nueva de 10 consultorios en
el Municipio de
Coatzacoalcos, Veracruz.

Programa de Sustitución de
Equipo Electromecánico,
2014 (PSEE).

Proyecto de Ampliación de
Almacenes Generales

Ampliación y Remodelación
de la Unidad de Hemodiálisis
de la Unidad Médica de Alta
de Especialidad (UMAE) No.
2 en Ciudad Obregón,
Sonora.

HGZ de 144 camas en
Nogales, Sonora.

Construcción de Unidad de
Medicina Familiar (UMF)
nueva de 10 consultorios en
el municipio de Irapuato,
Guanajuato

Los trabajos de mantenimiento de
manera general se enfocan en los
siguientes aspectos: acabados de muros
y pisos, plafones, instalaciones
hidráulicas, sanitarias, eléctricas, aire
acondicionado, áreas de atención al
público y áreas de encamados.

Consiste en la construcción e instalación
de escaleras de emergencia de aluminio
estructural en las siguientes Unidades
Médicas: UMAE Infectología CMN La
Raza; Unidad de Medicina Física Siglo
XXI; UMAE HE Jalisco; UMAE Hospital
de traumatología y ortopedia N 21 ;
UMAE HE N 14.

La UMF nueva de 10 consultorios estará
compuesta por: 10 Consultorios, Módulo
de Medicina Física y Rehabilitación,
Prestaciones Económicas y Afiliación,
Informática Médica y Educación en
Salud, Archivo Clínico, Apoyo
Administrativo, Rayos X, CEYE, Medicina
del Trabajo, Atención Médica.

El Programa de Equipo Electromecánico
considera la sustitución de 2,605
equipos: sistemas eléctricos, casa de
máquinas, aire acondicionado,
lavandería, equipos de transportación
vertical, y equipos de limpieza. Lo que
permitirá mantener la continuidad de los
servicios en las Unidades del IMSS

Ampliación de la superficie de los
almacenes generales del IMSS, con la
finalidad de dar continuidad a los
servicios de custodia y resguardo de los
suministros a las unidades hospitalaria y
administrativas.

Construcción de un edificio de un nivel,
que permita otorgar infraestructura
adecuada e idónea para otorgar con
mayor oportunidad, seguridad, calidad y
calidez los servicios de Hemodiálisis.

El nuevo Hospital General de Zona de
144 camas en el Municipio de Nogales en
Sonora, opera en la entidad con 144
camas, con una población usuaria de
236,350 personas y contará con 17
especialidades más los servicios de
urgencias, radiología, anestesiología y
epidemiologia.

Construcción de Unidad de Medicina
Familiar (UMF) nueva de 10 consultorios
en el municipio de Irapuato, Guanajuato.

34

35

30

35

35

26

26

11

 51,893,385

 34,563,131

 228,239,044

 311,360,312

 101,736,707

 30,970,788

 1,083,880,618

 228,239,041

 

 

 1,037,868

 

 

 

 10,378,677

 84,067,284

 51,893,385

 34,563,131

 227,201,177

 311,360,312

 51,893,385

 30,970,788

 518,690,392

 144,171,757

 

 

 

 

 49,843,322

 

 554,811,549

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 50,000,000

 33,302,058

 218,911,500

 300,000,000

 50,000,000

 29,840,786

 499,765,421

 138,911,497

 

 

 

 

 

 

 

 

Mantenimiento

Infraestructura social

Infraestructura social

Adquisiciones

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

 50,000,000

 33,302,058

 218,911,500

 300,000,000

 50,000,000

 29,840,786

 499,765,421

 138,911,497



SECTOR: Entidad no Coordinada SectorialmenteENTIDAD: GYR Instituto Mexicano del Seguro Social 3 de  3

 

Página:

ENERO DE 2014

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2014

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2014 2015 2016
2017

( pesos de 2014 )

TOTAL

2014

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

1350GYR0009 Ampliación y Remodelación
del Servicio de Urgencias

Ampliar y remodelar el área de urgencias
de hospitales de segundo y tercer nivel
con la finalidad de mejorar la atención
oportuna, cumpliendo con la NOM 206
SSA - 2002, que establece los criterios
de funcionamiento y atención en los
servicios de Urgencias de
establecimientos de Atención Médica.

35  259,016,024   259,016,024     249,565,549  Infraestructura social  249,565,549

 13,982,573,575  5,601,956,813  4,981,764,998  3,398,851,768    4,800,000,000  TOTAL (19)  4,800,000,000


