PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2014 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2014) ENERO DE 2014

ENTIDAD: GYR Instituto Mexicano del Seguro Social SECTOR: Entidad no Coordinada Sectorialmente Página: 1 de 3

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA							C. MONTO ASIGNADO 2014		
	PROGRAMA O	PROYECTO DE INVERSIÓN		TIPO DE	INVERSIÓN FEDERAL									
			ENT.	PROGRAMA O	COSTO TOTAL	AÑOS		FLUJO E	STIMADO		TOTAL	RECURSOS FISCALES	RECURSOS	
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	FED.	PROYECTO		ANTERIORES	2014	2015	2016	2017 EN ADELANTE			PROPIOS	
I I PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN D		I DE RECUR	I SOS EN EL 2014 (19)	13,982,573,575	5,601,956,813	4,981,764,998	3,398,851,768			4,800,000,000		4,800,000,000		
0850GYR0030	Contrucción del inmueble de sustitución de la Central de Servicios del Centro Médico Nacional La Raza.	El proyecto considera una estructura de dos niveles con armaduras y columnas metálicas, apoyadas sobre un cajón de cimentación y pilotes mecanizados, andador metálico para la conducción de la instalación eléctrica apoyado sobre zapatas de concreto reforzado.	9	Infraestructura social	240,817,716	44,591,753	196,225,963				189,066,450		189,066,450	
0950GYR0001	Construcción de Hospital General Regional (HGR) nuevo en la localidad de León, Guanajuato.	Construcción de Hospital General Regional (HGR) nuevo en la localidad de León, en el Estado de Guanajuato.	11	Infraestructura social	1,517,432,864	46,879,719	833,257,143	637,296,002			802,854,869		802,854,869	
0950GYR0005	Construcción de Hospital General de Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la localidad de Tapachula, en el estado de Chiapas.	Construcción de Hospital General de Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la localidad de Tapachula, en el estado de Chiapas.	7	Infraestructura social	1,398,255,047	22,423,692	570,583,778	805,247,578			549,765,421		549,765,421	
0950GYR0007	Construcción de Hospital General Regional (HGR) nuevo de 249 camas en la cuidad de Morelia, Estado de Michoacán.	Construcción de Hospital General Regional (HGR) nuevo de 249 camas en la cuidad de Morelia, Estado de Michoacán.	16	Infraestructura social	1,423,056,355	1,244,543,110	178,513,246				172,000,000		172,000,000	
0950GYR0008	Construcción del Hospital General Regional (HGR) nuevo de 216 camas en Reynosa, Tamaulipas.	Construcción del Hospital General Regional (HGR) nuevo de 216 camas en Reynosa, Tamaulipas.	28	Infraestructura social	1,057,274,409	787,428,806	269,845,604				260,000,000		260,000,000	
0950GYR0010	Construcción de Hospital General de Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la cuidad de Aguascalientes, Estado de Aguascalientes.	Construcción de Hospital General de Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la cuidad de Aguascalientes, Estado de Aguascalientes.	1	Infraestructura social	1,083,880,618	17,756,793	529,519,973	536,603,853			510,199,873		510,199,873	
0950GYR0012	Construcción de Hospital General de Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la cuidad de Hermosillo, Estado de Sonora.	Construcción de Hospital General de Zona (HGZ) nuevo de 144 camas en la cuidad de Hermosillo, Estado de Sonora.	26	Infraestructura social	1,102,911,801	936,402,064	166,509,737				160,434,452		160,434,452	
0950GYR0014	Construcción de Hospital General Regional (HGR) nuevo de 236 camas en la localidad de Metepec, en el Estado de México poniente.	Construcción de Hospital General Regional (HGR) nuevo de 236 camas en la localidad de Metepec, en el Estado de México poniente.	15	Infraestructura social	1,305,540,807	1,227,700,729	77,840,078				75,000,000		75,000,000	
0950GYR0018	Construcción de Hospital General Regional (HGR) de 216 camas nuevo en la localidad de Tlajomulco de Zúñiga, en el Estado de Jalisco.	Construcción de Hospital General Regional (HGR) de 216 camas nuevo en la localidad de Tlajomulco de Zúñiga, en el Estado de Jalisco.	14	Infraestructura social	1,168,624,195	1,159,283,385	9,340,809				9,000,000		9,000,000	
1250GYR0003	Construcción de Hospital de Zona (HGZ) nuevo de 165 camas en el municipio de Villa de Álvarez, Colima. (Sustitución del HGZ No. 1)	El HGZ 165 camas en el en el Municipio de Villa de Álvarez, Colima se espera mejorar la atención con disponibilidad de camas hospitalarias, quirófanos, asimismo los pacientes de bajo riesgo no ingresarian al área hospitalaria, reduciendo los riesgos que esto implica, así como los costos de operación	6	Infraestructura social	1,354,880,713	19,462,933	520,368,316	815,049,464			501,382,124		501,382,124	

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2014 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2014) ENERO DE 2014

ENTIDAD: GYR Instituto Mexicano del Seguro Social SECTOR: Entidad no Coordinada Sectorialmente Página: 2 de 3

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA								
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE						INVERSIÓN	C. MONTO ASIGNADO 2014						
			PROGRAMA					STIMADO					
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.	O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	2014	2015	2016	2017 EN ADELANTE	TOTAL	RECURSOS FISCALES	RECURSOS PROPIOS
1350GYR0001	Programa de Mantenimiento y Rehabilitación de Unidades Médicas.	Los trabajos de mantenimiento de manera general se enfocan en los siguientes aspectos: acabados de muros y pisos, plafones, instalaciones hidráulicas, sanitarias, eléctricas, aire acondicionado, áreas de atención al público y áreas de encamados.	34	Mantenimiento	51,893,385		51,893,385				50,000,000		50,000,000
1350GYR0002	Construcción e Instalación de escaleras de emergencia	Consiste en la construcción e instalación de escaleras de emergencia de aluminio estructural en las siguientes Unidades Médicas: UMAE Infectología CMN La Raza; Unidad de Medicina Fisica Siglo XX; UMAE HE Jalisco; UMAE Hospital de traunatología y ortopedía N 21; UMAE HE N 14.	35	Infraestructura social	34,563,131		34,563,131				33,302,058		33,302,058
1350GYR0003	Construcción de Unidad de Medicina Familiar (UMF) nueva de 10 consultorios en el Municipio de Coatzacoalcos, Veracruz.	La UMF nueva de 10 consultorios estará compuesta por: 10 Consultorios, Módulo de Medicina Física y Rehabilitación, Prestaciones Económicas y Afiliación, Informática Médica y Educación en Salud, Archivo Clínico, Apoyo Administrativo, Rayos X, CEYE, Medicina del Trabajo, Atención Médica.	30	Infraestructura social	228,239,044	1,037,868	227,201,177				218,911,500		218,911,500
1350GYR0004	Programa de Sustitución de Equipo Electromecánico, 2014 (PSEE).	El Programa de Equipo Electromecánico considera la sustitución de 2,605 equipos: sistemas eléctricos, casa de máquinas, aire acondicionado, lavandería, equipos de transportación vertical, y equipos de limpleza. Lo que permitirá mantener la continuidad de los servicios en las Unidades del IMSS	35	Adquisiciones	311,360,312		311,360,312				300,000,000		300,000,000
1350GYR0005	Proyecto de Ampliación de Almacenes Generales	Ampliación de la superficie de los almacenes generales del IMSS, con la finalidad de dar continuidad a los servicios de custodia y resguardo de los suministros a las unidades hospitalaria y administrativas.	35	Infraestructura social	101,736,707		51,893,385	49,843,322			50,000,000		50,000,000
1350GYR0006	Ampliación y Remodelación de la Unidad de Hemodiálisis de la Unidad Médica de Alta de Especialidad (UMAE) No. 2 en Ciudad Obregón, Sonora.	Construcción de un edificio de un nivel, que permita otorgar infraestructura adecuada e idónea para otorgar con mayor oportunidad, seguridad, calidad y calidez los servicios de Hemodiálisis.	26	Infraestructura social	30,970,788		30,970,788				29,840,786		29,840,786
1350GYR0007	HGZ de 144 camas en Nogales, Sonora.	El nuevo Hospital General de Zona de 144 camas en el Municipio de Nogales en Sonora, opera en la entidad con 144 camas, con una población usuaria de 236,350 personas y contará con 17 especialidades más los servicios de urgencias, radiológia, anestesiología y epidemiologia.	26	Infraestructura social	1,083,880,618	10,378,677	518,690,392	554,811,549			499,765,421		499,765,421
1350GYR0008	Construcción de Unidad de Medicina Familiar (UMF) nueva de 10 consultorios en el municipio de Irapuato, Guanajuato	Construcción de Unidad de Medicina Familiar (UMF) nueva de 10 consultorios en el municipio de Irapuato, Guanajuato.	11	Infraestructura social	228,239,041	84,067,284	144,171,757				138,911,497		138,911,497

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2014 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2014) ENERO DE 2014

ENTIDAD: GYR Instituto Mexicano del Seguro Social SECTOR: Entidad no Coordinada Sectorialmente Página: 3 de 3

A. IDENTIFICACIÓN						B. CALENDAR	IO DE INVERSI		C. MONTO ASIGNADO 2014				
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN				TIPO DE	INVERSIÓN FEDERAL								
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.	PROGRAMA O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	2014	FLUJO E 2015	STIMADO 2016	2017 EN ADELANTE	TOTAL	RECURSOS FISCALES	RECURSOS PROPIOS
CLAVE 1350GYR0009	NOMBRE Ampliación y Remodelación del Servicio de Urgencias	Ampliar y remodelar el área de urgencias de hospitales de segundo y tercer nivel con la finalidad de mejorar la atención oportuna, cumpliendo con la NOM 206 SSA - 2002, que establece los criterios de funcionamiento y atención en los servicios de Urgencias de establecimientos de Atención Médica. TOTAL (19)				ANTERIORES	259,016,024			2017 EN ADELANTE	249,565,549 4,800,000,000	FISCALES	